§ Prefeitura Municipal de Palmital
- - Estado de Sdo Paulo -

OFICIO N° 77 /2019- GP-J

Palmital, 24 de maio de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar a esta Egrégia Casa de Leis, as respostas aos requerimentos n°s 152,
153 e 154/2019 de autoria de Vossa Exceléncia, encaminhados através do Oficio
n° 140/2019, assinado no dia 07 de maio de 2019, protocolado na Prefeitura no
dia 09 de maio de 2019.

Tendo em vista que o conteudo de algumas respostas
encontram-se em memorandos/informagdes prestadas pelas secretarias e setores
do Poder Executivo encaminhadas em anexo aos Oficios direcionados ao Poder
Legislativo, SOLICITO a Vossa Exceléncia, caso ndo esteja ocorrendo, que
determine ao 1° Secretario que se proceda a leitura dos mesmos
INTEGRALMENTE nas Sessdes, dando ciéncia a todos os vereadores, bem
como para todos os cidaddos que estiverem acompanhando a Sessdo, com
fundamento no artigo 31, inciso II, artigo 99 e artigo 100, inciso I, todos do
Regimento Interno desta respeitavel Casa de Leis.

Sendo o que tinhamos para este momento, reitero protestos
de elevada estima e consideracao.
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Exmo. Sr.
FRANCISCO DE SOUZA

DD. Presidente da Camara Municipal de Palmital-SP.
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RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 152/2019 - DE AUTORIA DO
VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA.

Ref: FINANCIAMENTO FINISA.

Nobre vereador, as respostas aos itens 1 e 2 do presente requerimento se encontram no
memorando interno em anexo, assinado pelo Secretario de Finangas e Orgamento do
Municipio de Palmital-SP. (DOC. ANEXO)

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 153/2019 - DE AUTORIA DO
VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA.

Ref: FESTA DO PEAO.

Nobre Vereador, estamos providenciando toda documentagdo para prestar as
informagdes solicitadas, mas ainda ndo conseguimos conclui-las, motivo pelo qual
solicitamos o prazo de mais 15 dias.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 154/2019 - DE AUTORIA DO
VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA.

Ref: instalacdo de placas de transito.

Nobre vereador, a resposta ao presente requerimento se encontra no memorando
interno em anexo, assinado pelo Diretor de Obras. (DOC. ANEXO)

Gabinete do Prefeito, em 24 de maio de 2019.

\n
¢

JOSE ROBERTO RONQUI
-PREFEITO MUNICIPAL-
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MEMORANDO

Para: José Roberto Ronqui

Setor: Prefeito Municipal de Palmital

De: Luiz Carlos Tozzi

Setor: Secretaria de Financas e Or¢camento

Data: 20/05/2019

Assunto: Resposta ao requerimento n’ 152/2019 — Francisco de Souza

Exmo. Sr. Prefeito
Assunto: Informacdes ao requerimento n° 152/2019

Em resposta ao requerimento n° 152/2019, de
autoria do vereador Francisco de Souza, informamos o que segue:

1- Na Justificativa do Projeto de Lei 21/2019,
informamos que:

“Apés — pesquisas  realizadas — pelo  setor
competente, entendemos que a forma mais adequada seria a operagdo de
crédito junto a CAIXA ECONOMICA FEDERAL, no dmbito da linha de
financiamento FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento,
destinado & aplicagdo em Despesa de Capital, nos termos da Resolugdo
CMN n° 4589/2017, de 29/06/2017, e posteriores alteragoes e observada a
legislagdio vigente, em especial as disposi¢oes da Lei Complementar n°®

101, de 04 de maio de 2000.”

Através do  Oficio n°  59/2019-GP-J,
esclarecemos varios pontos referente ao Projeto de Lei n® 21/2019, atraveés
de resposta ao requerimento protocolado na Prefeitura Municipal de
Palmital sob n° 910, fls. 16, no dia 22 de abril de 2019, de autoria do
vereador Francisco de Souza, na condi¢io de Presidente da Camara e dos

nobres vereadores Sebastido José Monteiro ¢ Ana Elisa Martins Elias da
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Silva, na condi¢do de Presidentes das Comissdes, que passamos a
descrever:

“RESPOSTA AO REQUERIMENTO DO
PRESIDENTE DA CAMARA E DA PRESIDENTE DA COMISSAO DE
JUSTICA, REDACAO, ETICA E CIDADANIA E DO PRESIDENTE DA
COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO PUBLICA.

Em atendimento ao Requerimento protocolado
na Prefeitura Municipal de Palmital sob n®91 0, fls. 16, no dia 22 de abril
de 2019, de autoria do vereador Francisco de Souza, na condi¢do de
Presidente da Camara e dos nobres vereadores Sebastido José Monteiro e
Ana Elisa Martins Elias da Silva, na condigdo de Presidentes das
Comissdes, que solicita informagdes sobre o projeto de Lei n° 21 de 15 de
abril de 2019 que pede autorizagdo legislativa para contratagdo de
Operagdo de Crédito até o valor de RS 10.000.000,00 (dez milhdes de
reais), gostariamos primeiramente de deixar consignado que é de
conhecimento de todos e em especial pelos detentores de mandatos dos
Poderes Executivo e Legislativo que ha décadas os pequenos Municipios
do Brasil estdo privados de linha de créditos para investimentos.

Agora o Governo Federal por meio de um
Programa de Financiamento estd dando oportunidade aos pequenos

Municipios de ter acesso a créditos para investimentos em infraestrutura e
ao Saneamento — FINISA.

Como exemplo temos o Municipio vizinho de
Assis que teve sua autorizagdo pelo Poder Legislativo que originou na Lei
n° 6.462 de 23 de fevereiro de 2018 em anexo, bem como Presidente
Prudente através da Lei 9.582/97, também em anexo.

Assim sendo, respondendo pontualmente aos
questionamentos efetuados, temos a esclarecer o que segue:

1 — A justificativa encontra-se bem explicativa,
porém, achamos por bem enviar ao Poder Legislativo a titulo de
complementagdo, as informagdes contidas no Oficio 48/2019-GP-J,
protocolado na Camara Municipal de Palmital no dia 22 de abril de 2019
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anteriormente ao protocolo do presente requerimento e coincidentemente o
Oficio protocolado responde integralmente o questionamento realizado no
item 1.

2 — O Municipio ndo contraiu Operagdo de
Crédito semelhante, no inicio deste mandato quando entrou em estado de
calamidade por razdes obvias, ou seja: primeiro - ndo ha linha de crédito
para pagamento de despesas de custeio; segundo — ninguém empresta
dinheiro para quem nio tem condigbes de paga-lo; e terceiro — até entdo,
néo tinhamos acesso a essa linha de crédito;

3 — Ndo hd necessidade de emissdo de Parecer
Juridico para a realizagio de minuta do contrato, mas sim a participagdo
efetiva da Secretaria de Negécios Juridicos do Municipio na fase
conclusiva da operagdo, inclusive na assinatura do contrato apos
autorizado por esse respeitdvel Poder Legislativo.

4 — A taxa de juros e dos encargos que,
eventualmente, incidirdo sobre esta Operagdo é a CDI + 5,5% ao ano,
conforme Minuta do Contrato em anexo;

5 — Ao final do contrato, o valor total pago ao
Agente Financiador, segundo simulagdo efetuada pelo Setor financeiro,
serd de R816.067.657,24 (dezesseis milhdes, sessenta e sete mil, seiscentos
e cingiienta e sete reais e vinte e quatro centavos);

6 — O prazo de caréncia para comegar a pagar da
operagdo de crédito é de 02 (dois) anos;

7 — Uma vez autorizada a operagdo e definido
todos os investimentos a serem executados, estudos serdo realizados para
atendimento ao que determina a Lei de Responsabilidade Fiscal. Saliente-
se ainda, que o Municipio terd condigdes de equacionar 0s pagamentos
com a diminui¢do de despesas de curto prazo, como por exemplo a
manutengdo da frota que serd renovada e a longo prazo com a instalagdo
de novas Empresas no Distrito Industrial.

Sendo certo ainda afirmar neste quesito, que 08
investimentos a serem realizados ndo acarretaram a criagdo, ampliagdo e
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expansdo ou aperfeigoamento de agdo governamental que resulte aumento
da despesa, ao contrdrio, contribuird diretamente para a sud diminuigdo e
crescimento das receitas.

8 — A destinagdo dos recursos oriundos da
referida operagdo de crédito serd aplicada integralmente em Despesas de
Capital conforme consta no Art. 1° do referido Projeto de Lei,

9 — Apés estudos que resultem na viabilidade do
investimento considerando o custo-beneficio, poderd sim ser uma das
op¢bes de investimentos com o recurso advindo da presente operagdo de
crédito.

10 — Sempre que indagado por qualquer tipo de
imprensa a atual gestdo fornece as informagoes necessarias, como no caso
do presente Projeto de Lei, que é matéria de interesse publico e
entendemos ser dever do Poder Publico cumprir rigorosamente o principio
da publicidade e da transparéncia de seus atos.

Sendo o que nos apresentava informar e
esclarecer, permanecemos ao inteiro de Vossas Exceléncias, contando com
a aprovacdo por unanimidade do presente Projeto de Lei que tanto
beneficiard o municipio de Palmital e sua populagdo como um todo.

Sem mais,

Atenciosamente.

Palmital, 30 de abril de 2019.

JOSE ROBERTO RONQUI
PREFEITO MUNICIPAL”

Assim, informamos que analisamos 0
procedimento mencionado no Projeto de Lei n° 21/2019, inclusive em
reunido com representantes da Caixa Econdmica Federal, onde concluimos

se tratar da melhor op¢iio para atender as necessidades do Municipio,

v
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anélise essa que, ndo necessariamente deva ser objeto de parecer por
escrito.

Devemos ainda ressaltar, que os detalhes
referente a operagdo de crédito foram expostos na reunido realizada na
Camara Municipal de Palmital, no dia 10/05/2019, com a presenga do
Prefeito Municipal, do Diretor de Negocios Juridicos do Municipio e de
funcionarios da Caixa Econdmica Federal que vieram da cidade de
Presidente Prudente e ficaram a disposicdo dos presentes para dirimir
quaisquer duvidas a respeito do assunto, o que podemos fazer quantas
vezes forem necessarias, uma vez que o Projeto de Lei n° 21/2019 € de

suma importancia para o Municipio.

2 — Podemos assegurar que a operagdo de
crédito ndo comprometera outros investimentos emergenciais que, por
ventura, se fizerem necessarios ao longo dos 10 anos previstos para a
integral quitagdo, uma vez que os investimentos realizados, principalmente
a renovacio da frota e da patrulha agricola, refletirdio em egconomia
consideravel aos cofres publicos, uma vez que reduzirdo significativamente
0s gastos com manutengdo, reparos e conservagio dos mesmos durante esse
periodo.

Esperando estar respondendo ao requerido.

Atenciosamente.
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“AUTORIZA o) PODER
EXECUTIVO A  CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO COM A
CAIXA ECONOMICA FEDERAL E
A OFERECER GARANTIAS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

r
A Camara Municipal APROVA:-

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta lei, a contratar e
garantir operagdo de crédito junto a CAIXA ECONOMICA FEDERAL. até o valor
de RS 10.000.000,00 (dez milhdes de reais), no dmbito da linha de financiamento
FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, destinado a aplicagdo
em Despesa de Capital, nos termos da Resolugdo CMN n° 4589/2017, de
29/06/2017, e posteriores alteragdes e observada a legislagdo vigente, em especial as
disposigdes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancérias e outros encargos da
operagio de crédito, fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular como
garantia & operagdo de que trata esta Lei, em carater irrevogavel e irretratavel, a
modo pro solvendo, as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alinea
“b” e § 3° nos termos do artigo 167, inciso IV, todos da Constitui¢do Federal, ou
outros recursos que, com idéntica finalidade, venham a substitui-los, bem como
outras garantias em direito admitidas.

§ 1° Para efetivagdo da cessdo ou vinculagdo em garantia dos recursos previstos no
caput deste artigo, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a transferir os
recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessarios a amortizagao da divida
nos prazos contratualmente estipulados.

§ 2° Na hipétese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput, fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitagdo da Caixa
Econdmica Federal, outros recursos para assegurar 0 pagamento das obrigagdes

financeiras decorrentes do contrato celebrado.

Praga Mal. Arthur da Costa e Silva, 119 — Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000
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§ 3° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho e
consignagdo das despesas nos montantes necessarios a amortizagdo da divida nos
prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que
se efetuarem as amortizagdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu
pagamento final.

§ 4° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias ¢ outros encargos da
operagio de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a debitar na conta
corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde sdo efetuados os
créditos dos recursos do Municipio, nos montantes necessirios a amortizagdo e
pagamento final da divida.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere esta Lei
deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais, nos
termos do inciso I, § 1°, artigo 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4° Os orgamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar as dotagdes
necesséarias s amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos
contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagdo de

crédito ora autorizada.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL,
em 15 de abril de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL

Praga Mal. Arthur da Costa e Silva, 119 — Centro ~ Paimital-SP — CEP: 19970-000
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=PROJETO DE LEI N.° 013/26+9— PM=
=JUSTIFICATIV A=
Senhor Presidente

Nobres Pares

Encaminhamos para apreciagdo e votagéo nesta Casa
de Leis, o Projeto de Lei n.° 13/2019, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO COM A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL E A OFERECER GARANTIAS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Como ¢ de conhecimento dos nobres vereadores,
enfrentamos uma crise econdmica que atinge o pais e consequentemente 0s
estados e municipios.

Nosso municipio ndo ¢ diferente, uma vez que a
escassez de recursos impede investimentos extremamente necessarios para o
seu desenvolvimento.

Devemos também ressaltar que herdamos uma divida
da gestdo anterior que ultrapassou os R$ 15.000.000,00 (quinze milhdes de
reais) e para mantermos aptos a assinatura de convénios com o Estado ¢ a
Unido, bem como reestabelecer o crédito com fornecedores, tivemos que
assumir parcelamentos e honra-los, fato que ocasionou um desequilibrio

financeiro prejudicando investimentos no municipio de Palmital-SP.

Até a presente data, pagamos a importdncia de R$
10.238.000,00 (dez milhdes, trezentos e trinta e oito mil reais) de dividas

herdadas da gestdo anterior, que poderia ser utilizado em qualquer setor em

=1
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beneficio da populagdo, dos servidores publicos municipais e do municipio
como um todo.

A falta de recursos nos impossibilita atender varias
demandas que nossa cidade precisa, inclusive muitas delas noticiadas por

Vossas Exceléncias nas varias Indicagdes encaminhadas ao Poder Executivo.

Visando o bem comum da populagdo e do nosso
Municipio, apés varias discussdes sobre o assunto chegamos a conclusdo que
a solucdo seria buscarmos um financiamento junto a uma instituigdo

financeira.

Apos pesquisas realizadas pelo setor competente,
entendemos que a forma mais adequada seria a operagdo de crédito junto a
CAIXA ECONOMICA FEDERAL, no admbito da linha de financiamento
FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, destinado a
aplicagio em Despesa de Capital, nos termos da Resolugdo CMN n°
4589/2017, de 29/06/2017, e posteriores alteragdes € observada a legislagdo
vigente, em especial as disposi¢des da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000.

O valor da operagdo (R$ 10.000.000,00) equivale
aproximadamente ao que ja pagamos de dividas da gestdo anterior nesse

primeiros dois anos de mandato, que serdo aplicados de imediato e parcelado

em 120 meses. @
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grande interesse pard a

Por tratar-se de assunto de
ssas Exceléncias

populagdo e para 0 Municipio, contamos com o apoio de Vo

rovagdo do referido Projeto.

na ap
Atenciosamente
o ¥
JOSEROBERT ONQU.
=PREFEITO MUNICIPAL=
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OFICIO N° 59 /2019- GP-J

Palmital, 30 de abril de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente, COPI A

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
encaminhar as respostas ao requerimento protocolado na Prefeitura Municipal
de Palmital sob n° 910, fls. 16, no dia 22 de abril de 2019, de autoria de Vossa
Exceléncia, na condigio de Presidente da Camara e dos nobres vereadores
Sebastifio José Monteiro e Ana Elisa Martins Elias da Silva, na condig¢@o de
Presidentes das Comissdes.

Ante a importincia do presente Projeto, solicito a

inclusiio na reunifio das comissdes na data de hoje.

Sendo o que tinhamos para este momento, reitero protestos

de elevada estima e consideragao.

a"‘
o e M -

JOSE ROI NQUI

~3_QREC BIDo
-PREFEITO MUNICIPAL-
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Exmo. Sr.

FRANCISCO DE SOUZA

DD. Presidente da Camara Municipal de Palmital-SP.

RESPOSTA AO REQUERIMENTO DO PRESIDENTE DA CAMARA E DA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA, REDACAO ETICA E
CIDADANIA E DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS,
ORCAMENTO E GESTAO PUBLICA.

Em atendimento ao Requerimento protocolado na Prefeitura Municipal de
Palmital sob n® 910, fls. 16, no dia 22 de abril de 2019, de autoria do vereador
Francisco de Souza, na condi¢cdo de Presidente da Camara e dos nobres
vereadores Sebastiio José Monteiro e Ana Elisa Martins Elias da Silva, na
condicdo de Presidentes das Comissdes, que solicita informagdes sobre o projeto
de Lei n° 21 de 15 de abril de 2019 que pede autorizagdo legislativa para
contratagio de Operacdo de Crédito até o valor de R$ 10.000.000,00 (dez
milhdes de reais), gostariamos primeiramente de deixar consignado que € de
conhecimento de todos e em especial pelos detentores de mandatos dos Poderes
Executivo e Legislativo que ha décadas os pequenos Municipios do Brasil estédo
privados de linha de créditos para investimentos.

Agora o Governo Federal por meio de um Programa de Financiamento esta
dando oportunidade aos pequenos Municipios de ter acesso a créditos para
investimentos em infraestrutura e ao Saneamento — FINISA.

Como exemplo temos o Municipio vizinho de Assis que teve sua autorizagdo
pelo Poder Legislativo que originou na Lei n° 6.462 de 23 de fevereiro de 2018

em anexo, bem como Presidente Prudente através da Lei 9. 582/97 também em
anexo.

Assim sendo, respondendo pontualmente aos questionamentos efetuados, temos
a esclarecer o que segue:

1 — A justificativa encontra-se bem explicativa, porém, achamos por bem enviar
ao Poder Legislativo a titulo de complementagfo, as informagdes contidas no
Oficio 48/2019-GP-J, protocolado na Camara Municipal de Palmital no dia 22
de abril de 2019 anteriormente ao protocolo do presente requerimento e

Praca Mal Arthur da Costa e Silva, 119 — Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000
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coincidentemente o Oficio protocolado responde integralmente o
questionamento realizado no item 1.

2 — O Municipio néo contraiu Operagdo de Crédito semelhante, no inicio deste
mandato quando entrou em estado de calamidade por razdes obvias, ou seja:
primeiro - ndo hd linha de crédito para pagamento de despesas de custeio;
segundo — ninguém empresta dinheiro para quem ndo tem condi¢des de pagé-lo;
e terceiro — até entdo, ndo tinhamos acesso a essa linha de crédito;

3 — Nio héa necessidade de emissdo de Parecer Juridico para a realizagdo de
minuta do contrato, mas sim a participagdo efetiva da Secretaria de Negdcios
Juridicos do Municipio na fase conclusiva da operagéo, inclusive na assinatura
do contrato apos autorizado por esse respeitdvel Poder Legislativo.

4 — A taxa de juros e dos encargos que, eventualmente, incidirdo sobre esta
Operagdo é a CDI + 5,5% ao ano, conforme Minuta do Contrato em anexo;

5 — Ao final do contrato, o valor total pago ao Agente Financiador, segundo
simulagdo efetuada pelo Setor financeiro, sera de R$16.067.657,24 (dezesseis
milhdes, sessenta e sete mil, seiscentos e cinqilenta e sete reais e vinte e quatro
centavos);

6 — O prazo de caréncia para comegar a pagar a operagéo de crédito € de 02
(dois) anos;

7 — Uma vez autorizada a operagdo e definido todos os investimentos a serem
executados, estudos serfio realizados para atendimento ao que determina a Lei de
Responsabilidade Fiscal. Saliente-se ainda, que o Municipio terd condigdes de
equacionar os pagamentos com a diminui¢do de despesas de curto prazo, como
por exemplo a manuten¢do da frota que serd renovada e a longo prazo com a
instalacdo de novas Empresas no Distrito Industrial.

Sendo certo ainda afirmar neste quesito, que os investimentos a serem realizados
ndo acarretaram a criagdo, ampliagdo e expansdo ou aperfeigoamento de ag@o
governamental que resulte aumento da despesa, ao contrario, contribuira
diretamente para a sua diminuig#@o e crescimento das receitas.

A ¢
Praca Mal. Arthur da Costa e Silva, 119 — Centro — Palmital-SP — CEP: 19970-000 @
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8 — A destinagdo dos recursos oriundos da referida operagdo de crédito sera
aplicada integralmente em Despesas de Capital conforme consta no Art. 1° do
referido Projeto de Lei;

9 — Apos estudos que resultem na viabilidade do investimento considerando o
custo-beneficio, podera sim ser uma das opgdes de investimentos com O recurso
advindo da presente operagéo de crédito.

10 — Sempre que indagado por qualquer tipo de imprensa a atual gestdo fornece
as informagdes necessérias, como no caso do presente Projeto de Lei, que €
matéria de interesse publico e entendemos ser dever do Poder Publico cumprir
rigorosamente o principio da publicidade e da transparéncia de seus atos.

Sendo o que nos apresentava informar e esclarecer, permanecemos ao inteiro de
Vossas Exceléncias, contando com a aprovagdo por unanimidade do presente
Projeto de Lei que tanto beneficiard o municipio de Palmital e sua populagdo
como um todo.

Sem mais,
Atenciosamente.

Palmital, 30 de abril de 2019.

P

JOSE ROBERTO'RON
PREFEITO MUNICIPAL
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